

Białe Błota, dnia 12.07.2022 r.

BRG.0012.5.7.2022

Protokół z posiedzenia Komisji Skarg, Wniosków i Petycji z dnia 12.07.2022 r. od godz. 15.00 w Urzędzie Gminy Białe Błota, ul. Guliwera 4a

W posiedzeniu uczestniczyli: Przewodnicząca Komisji Magdalena Sznajder, radna Patrycja Harczenko-Staszewska, radna Katarzyna Tomicka, mieszkańiec.

Przewodnicząca Komisji Magdalena Sznajder powitała zebranych na posiedzeniu Komisji Skarg, Wniosków i Petycji Rady Gminy Białe Błota, odczytała pouczenie dotyczące ochrony danych osobowych i sprawdziła listę obecności.

Przewodnicząca komisji poinformowała, że do komisja wpłynął wniosek mieszkańców ul. Cukrowej w Białych Błotach w sprawie budowy tejże ulicy. Odczytała treść wniosku.

Przewodnicząca Komisji Magdalena Sznajder przekazała, że na posiedzenie komisji zaprosiła Wójta Gminy Białe Błota, Sekretarz Gminy, Skarbnik Gminy oraz Kierownika Referatu Inwestycji.

Do komisji wpłynęło pismo informujące, iż na posiedzenie komisji nie przybędzie żadna z zaproszonych osób z uwagi na inne obowiązki. Celem udzielenia odpowiedzi na zapytanie zawarte we wniosku mieszkańców ul. Cukrowej zostały przekazane wyjaśnienia w tej sprawie.

Odczytała wyjaśnienia wójta gminy z których wynika m. in. że dnia 30.05.2022r. Starostwo Powiatowe w Bydgoszczy wydało decyzję zatwierdzającą projekt budowlany i zezwoliło Wójtowi gminy Białe Błota realizację inwestycji drogowej. Decyzja nie uzyskała jeszcze klauzuli ostateczności. Ponadto zadanie budowy przedmiotowej ulicy zostało ujęte w Wieloletniej Prognozie Finansowej Gminy Białe Błota na lata 2023-2024 na łączną kwotę 900 000 zł umożliwiającą rozpoczęcie w 2023 r. procedury przetargowej dla ww. zadania.

Głos zabrał mieszkaniec twierdząc, że otrzymał treść pisma od Wójta gminy, która została odczytana przez Przewodniczącą komisji, jednak z treści pisma nie wynika, że realizacja budowy ulicy ma być ujęta w przyszłorocznym budżecie. Projekt na tę ulicę był kilkanaście lat temu. Pierwsze pismo w tej sprawie zostało złożone w 2011 roku. Na początku zakupu działki przez mieszkańca nie miał on dostępu do drogi publicznej. Mówił o opieszałości przy realizacji ww inwestycji, wskazując, że jest to ostatnia z ulic do realizacji na terenie Białych Błot. Obecnie istniejąca ulica w formie drogi gruntowej stwarza sytuację, że droga musi być równana 2-3 razy w sezonie letnim i w okresie zimowym co wpływa na koszty.

Przewodnicząca Komisji Magdalena Sznajder zwróciła uwagę na dużą ilość ulic wykonanych w Białych Błotach z budżetu od roku 2018 w porównaniu z innymi sołectwami. Stwierdziła, że radni sołectwa Białe Błota nie walczyli razem z mieszkańcami o budowę ulicy Cukrowej, również nie ma radnych z Białych Błot na posiedzeniu komisji. Mówiła, że będzie przeciwna dokładaniu nowych inwestycji w Białych Błotach ponieważ są też inne sołectwa m. in 15 razy była

aneksowana umowa na projekt ul. Myśliwskiej w Cielu. Wyraziła pozytywną opinię co do zapisu realizacji budowy ul. Cukrowej w WPF na lata 2023-2024, natomiast ujęcie realizacji tejże ulicy w projekcie budżetu na rok 2023 uzależnione jest od decyzji całej Rady Gminy.

Radna Patrycja Harczenko- Staszewska stwierdziła, że należy budować ulice, na które kończy się ważność projektu a nie np.: budować GCK, gdzie inne centra kultury w innych miejscowościach w ogóle nie funkcjonują, a wszystko jest płatne. Mówiła, że większość ulic w Białych Błotach jest wykonana, natomiast w Łochowie nie wykonano prawie żadnej ulicy, od roku 2018 została wykonana jedna ulica.

Przewodnicząca Komisji Magdalena Sznajder proponowała, aby mieszkańcy zapoznali się z projektem ulicy w referacie urzędu gminy. Poinformowała członków komisji że do komisji wpłynęła petycja mieszkańców Łochowa w sprawie budowy ul. Jedlinowej, która zostanie przeanalizowana przez komisję w miesiącu sierpniu.

Następnie Przewodnicząca Komisji Magdalena Sznajder poddała pod głosowanie wniosek mieszkańców ul. Cukrowej.

Głosowanie:

Radna Katrazyna Tomicka -za

Radna Patrycja Harczenko- Staszewska- za

Radna Magdalena Sznajder- za

Członkowie komisji uznali wniosek z zasadny.

Na tym zakończono posiedzenie Komisji Skarg Wniosków i Petycji.

Protokół na podstawie nagrania sporządziła:

Anna Cabańska

Przewodnicząca Komisji

Magdalena Sznajder